
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                        Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47  Data 04-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AGEVOLAZIONI ACCONTO IMU 2020 - EMERGENZA COVID-19

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di giugno alle ore
21:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


   LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31/1/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmessi;

Visto il Decreto-Legge del 23 febbraio 2020 “Misure Urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge in data 5/03/2020 n.
13;

Visto il DPCM del 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

Visto il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visto il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il DPCM 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Considerato che le predette misure hanno determinato pesanti ricadute sul tessuto
socioeconomico ed impongono, conseguentemente, l'adozione di misure atte a sostenere
famiglie ed attività economiche;

Visto l’art. 1, comma 762 della L. Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale prevede che il
versamento della prima rata della nuova IMU deve avvenire entro il 16 giugno dell’anno
d’imposta;

Visto l’art. 1, comma 775 della L. Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale prevede, in materia
di sanzioni, che resta salva la facoltà del comune di deliberare circostanze attenuanti o esimenti
nel rispetto dei principi stabiliti dalla normativa statale;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 04/06/2020 con la quale è stata prevista
la possibilità di non applicare sanzioni ed interessi nel caso di versamento dell’acconto IMU
2020 entro il 30 settembre 2020, limitatamente ai contribuenti che hanno registrato difficoltà
economiche, da attestarsi entro il 31 ottobre 2020, a pena di decadenza dal beneficio, su
modello predisposto dal Comune;

Ritenuto pertanto di non differire i termini di legge per il versamento dell’IMU per l’anno
d’imposta 2020 anche al fine di non pregiudicare le entrate dell’ente ma di derogare
all’applicazione delle sanzioni sugli eventuali versamenti fatti oltre il 16 giugno ed entro il
termine 30/09/2020 per le seguenti categorie di contribuenti che contestualmente devono
essere il soggetto di imposta:

Imprese esercenti attività produttive e commerciali sospese a causa dell’emergenza-
epidemiologica da Covid-19 con provvedimenti del Governo;
Lavoratore autonomo e libero professionista che nel secondo bimestre 2020 ha subito-
una riduzione di fatturato non inferiore al 33% rispetto allo stesso periodo dell’anno
2019;
Persone fisiche che in seguito all’emergenza sanitaria hanno subito la cessazione del-
rapporto di lavoro subordinato (con esclusione della cessazione per dimissioni), con
attualità dello stato di disoccupazione.
Persone fisiche che in seguito all’emergenza sanitaria hanno subito la sospensione dal-
lavoro per almeno 30 giorni lavorativi consecutivi, con attualità dello stato di
sospensione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Dato atto che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione comunale, trattandosi
di una misura che ha l’effetto di un mero differimento del termine di versamento disposto per
per una parte dei contribuenti IMU;

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000 e richiamato in particolare l'art. 48
che disciplina le competenze della Giunta Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio proponente, e dal responsabile di
ragioneria, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile (art. 49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

Di stabilire, in ragione della situazione di crisi generata dall’emergenza Covid-19, ed in1.
applicazione della delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 04/06/2020, che non si applicano
gli interessi e le sanzioni per omesso o insufficiente versamento dell’imposta di cui all’art. 13
del D.Lgs 471/1997, a coloro che hanno effettuato il versamento della prima rata dell’IMU
dovuta per l’anno d’imposta 2020 entro il giorno 30/09/2020 per le seguenti categorie di
contribuenti:
Imprese esercenti attività produttive e commerciali sospese a causa dell’emergenza-
epidemiologica da Covid-19 con provvedimenti del Governo;
Lavoratore autonomo e libero professionista che nel secondo bimestre 2020 ha subito-
una riduzione di fatturato non inferiore al 33% rispetto allo stesso periodo dell’anno
2019;
Persone fisiche che in seguito all’emergenza sanitaria hanno subito la cessazione del-
rapporto di lavoro subordinato (con esclusione della cessazione per dimissioni), con
attualità dello stato di disoccupazione.
Persone fisiche che in seguito all’emergenza sanitaria hanno subito la sospensione dal-
lavoro per almeno 30 giorni lavorativi consecutivi, con attualità dello stato di
sospensione.

Di approvare l’allegata Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la2.
difficoltà economica  che i soggetti di imposta interessati al differimento dovranno
presentare all’ufficio protocollo del Comune, a pena di decadenza, entro il 31/10/2020;

di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppi3.
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.L.gvo 18 agosto 2000 n. 267.

Di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.L.gvo 18.8.2000 n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"AGEVOLAZIONI ACCONTO IMU 2020 - EMERGENZA COVID-19"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 05-06-20

IL SEGRETARIO
li, 05-06-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 05-06-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 04-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


